
令和７年度 7月 献　立　表

※牛乳（赤の仲間）は毎日つきます。　
※食材入荷の都合により、献立及び食材を変更することがあります。
※加工品は枠の中に原材料及びアレルギー表示を記載しています。

《よく使用する調味料のアレルギー表示》
濃口しょうゆ 麦みそ 赤みそ がらスープ ウスターソース
脱脂大豆・小麦・塩・砂糖・
甘味料  　  （小麦・大豆）

大麦・大豆・食塩・水あめ・
酒精・甘味料　　（大豆）

大麦・大豆・食塩・酒精
（大豆）

鶏肉　　（鶏肉） たまねぎ・トマト・りんご・大豆・砂
糖・酢・食塩・香辛料・カラメル色素
（なし）

ケチャップ ブイヨン 洋風スープ
トマト・砂糖・果糖ぶどう糖
液糖・醸造酢・食塩・たま
ねぎ・香辛料　　（なし）

塩・砂糖・酵母エキス・トマ
トエキス・オニオンパウ
ダー・ガーリック・香味食
用油・香辛料　　(なし)

塩・砂糖・豚脂・コーンスターチ・で
ん粉・大豆・ゼラチン・酵母エキス・
トマトエキス・かつおエキス・香辛料
（大豆・豚肉・ゼラチン）

Fカレールウ
小麦粉・ラード・パーム油・塩・カ
レー粉・砂糖・たまねぎ・にんにく・
トマト・酵母エキス・香辛料・カラメ
ル色素　　　(小麦・大豆)

血や肉をつくるもの 熱や力になるもの 体の調子を整えるもの

主食 献立 赤の食品 黄の食品 緑の食品

1 ごはん 揚
あ

げ餃子
ぎょうざ

ぎょうざ　こめあぶら 580 21.6

火 八宝菜
はっぽうさい

ぶたにく　かまぼこ こめあぶら　でんぷん

たまねぎ　にんじん　キャベツ
もやし　きくらげ
ちんげんさい

卸ししょうが　料理酒　中華だし　オイス
ターソース　薄口しょうゆ　塩　こしょう 722 25.8

2 黒糖
こくとう

パン サラダうどん まぐろみずに　かつおぶし うどん
ブロッコリー　スイートコーン
きゅうり 焙煎胡麻ドレッシング　薄口しょうゆ 581 24.0

水 ほうれん草
そう

卵
たまご

スープ ベーコン　たまご
たまねぎ　にんじん
ほうれんそう

がらスープ　薄口しょうゆ　洋風スープ
塩　こしょう 723.0 28.9

3 ごはん 豚肉
ぶたにく

とトッポギの甘
あま

辛
から

炒
いた

め ぶたにく　あげボール こめあぶら　トッポギ　さとう
たまねぎ　キャベツ　にんじん
さやいんげん 卸しにんにく　酒　みりん　濃口しょうゆ

木 キムチ汁
じる

とりにく　あつあげ　むぎみそ じゃがいも
だいこん　キムチ　もやし
ごぼう 煮干し　薄口しょうゆ 604 26.8

721 31.2

4 チキンのトマト煮
に

とりにく
こめあぶら　じゃがいも
さとう

たまねぎ　にんじん　しめじ
ピーマン　トマト

卸しにんにく　ウスターソース　塩
こしょう　ケチャップ　デミグラスソース
赤ワイン　　Fハイシルウ　洋風スープ

コッペパン ブロッコリーのマヨネーズサラダ おさかなソーセージ さとう
ブロッコリー　キャベツ
スイートコーン　にんじん 薄口しょうゆ　酢　卵不使用マヨネーズ 631 25.1

金 マーシャルビーンズ マーシャルビーンズ 798 30.3

7 ごはん マーボーなす ぶたにく　あつあげ　あかみそ
こめあぶら　さとう　でんぷん
ごまあぶら たまねぎ　にんじん　なす

卸ししょうが　卸しにんにく　麻婆ソース
みりん　酒　濃口しょうゆ

魚
うお

そうめん汁
じる

とうふ　うおそうめん
こまつな　えのきたけ　みつば
にんじん

出し昆布　かつお節　薄口しょうゆ　酒
塩 588 23.1

月 七夕
たなばた

ゼリー 七夕ゼリー 699 27.0

8 ごはん いわしの梅
うめ

味噌
みそ

煮
に

いわしうめみそに

千切
せんぎり

大根
だいこん

のマヨネーズ和
あ

え まぐろみずに さとう
せんぎりだいこん　きゅうり
にんじん 卵不使用マヨネーズ　薄口しょうゆ　酢 644 23.0

火 かぼちゃのみそ汁
しる

とうふ　あぶらあげ　むぎみそ
たまねぎ　にんじん　かぼちゃ
だいこんば 煮干し 773.0 26.9

9 減量
げんりょう

チーズパン 焼
や

きそば ぶたにく　かまぼこ　あおさ ちゅうかめん　こめあぶら
キャベツ　たまねぎ　にんじん
もやし

塩　こしょう　ウスターソース
焼きそばソース

水 ブロッコリーサラダ
ブロッコリー　きゅうり
スイートコーン たまねぎドレッシング 610 26.1

773 32.0

10 麦
むぎ

ごはん 夏野菜
なつやさい

カレー ぶたにく　ひよこまめ こめあぶら　はちみつ
たまねぎ　にんいん　かぼちゃ
なす　りんご

チキンスープ　Fカレールウ
とろけるカレールウ 620 18.7

木 フルーツジュレ ぶどうゼリー　アセロラジュレ もも　みかん　パイン 740 21.5

濃縮トマトソース コンソメ 中華だし

山之口学校給食センター

薄口しょうゆ デミグラスソース
塩・砂糖・脱脂大豆・小麦・甘味
料   　　　（小麦・大豆）

小麦粉・ラード・トマトペースト・たまねぎ・大豆
油・チキンエキス・にんじん・砂糖・でんぷん・食
塩・香辛料・酵母エキス　　（小麦・鶏肉〉

トマト・たまねぎ・パプリカ・大
豆油・砂糖・にんにく・塩・香辛
料　　（大豆）

食塩・デキストリン・麦芽糖・チキンエキス・ぶどう糖・
酵母エキス・たん白加水分解物・鶏脂・チキンコンソメ・
砂糖・魚醤・香辛料・トマト・オニオン・酸味料　　　　（鶏
肉・豚肉）

塩・コーンスターチ・砂糖・ガーリック・はくさいエ
キス・ジンジャーパウダー・香味食用油・香辛料
（なし）

こしょう Fホワイトルウ クリームポタージュ とろけるカレーフレーク
黒こしょう・大麦粉　（大豆) 小麦粉・ラード・パーム油・砂糖・塩・チキンエキス・チー

ズ・脱脂粉乳・たまねぎ・ガーリック・香辛料
(小麦・乳・大豆・鶏肉）

小麦粉・ホエイパウダー・パーム湯・菜種油・大豆油・
コーンスターチ・脱脂粉乳・ぶどう糖・食塩・砂糖・酵母
エキス・全粉乳・野菜パウダー・豚脂・香辛料・デキスト
リン・ポークエキス・増粘剤・調味料香辛料抽出物・着
色料　　（乳・小麦・大豆・豚肉）

小麦粉・パーム湯・なたね油・砂糖・とうもろこし
でん粉・食塩・カレー粉・デキストリン・さつまい
も・酵母エキス・白菜エキス・香辛料・キャベツ・オ
ニオン・カラメル色素　　　（小麦）

曜日

献立名
調味料 原材料およびアレルギー表示

エネルギー

小

中

たんぱく質

小

中

原材料 アレルギー表示

魚肉・植物油脂・小麦たん白・大豆たん白・砂糖・酢・塩・オニオンエキ

ス・香味油・かつおエキス・香辛料・でん粉（鶏肉）

砂糖・みかん果汁・レモン果汁・水あめ・粉末油脂・寒天 （なし）

【たまねぎドレッシング】

調味酢・しょうゆ・大豆油・なたね油・玉ね

ぎ・砂糖・椎茸・かつおだし・にんにく（小

麦・大豆・豚肉)

いわし・みそ・砂糖・米粉・梅肉・しそ液・みりん・塩 （大豆）

キハダマグロ・野菜エ

キス・塩 （大豆）

【オイスターソース】

ほたて、かき、ほっけ、すけそうだら、

砂糖、こんぶエキス、水あめ、塩、酒

精 （なし）

【Fハイシルウ】

小麦粉・ラード・パーム油・塩・糖類・トマ

ト・たまねぎ・にんにく・香辛料・カラメル

色素 （小麦・大豆 ）

ベジ活の日
小学校約120ｇ
中学校約145ｇ

キャベツ・豚肉・豚脂・たまねぎ・大豆・にら・しょうゆ・にんにく・でん粉・ごま油・塩・砂糖・カ

タクチイワシエキス・しょうが・こしょう・小麦粉（小麦・豚肉・大豆・ごま）

タラ・イトヨリ・でん粉・みりん・

塩・着色料 （なし）

キハダマグロ・野菜エキス・塩 （大豆） 【焙煎胡麻ドレッシング】なたね油、

大豆油、砂糖、りんご酢、ごま、椎茸

エキス、塩、卵黄（卵・小麦・大豆・

りんご・ごま）

豚肉・塩・砂糖・香辛料 （豚肉）

米粉・塩 （なし）

魚肉・にんじん・たまねぎ・砂糖・塩・砂糖・ごぼう・

大豆油・大豆たん白・でん粉 （大豆）

【卵不使用マヨネーズ】

なたね油・大豆油・酢・塩 砂糖・大豆

たん白・香辛料・酵母エキス・でん

粉・調味料 （大豆）

【卵不使用マヨネーズ】

なたね油・大豆油・酢・塩 砂糖・大豆

たん白・香辛料・酵母エキス・でん

粉・調味料 （大豆）

タラ・イトヨリ・でん粉・みりん・

塩・着色料 （なし）

砂糖・ぶどう果汁・香料 （なし） 水あめ・砂糖・アセロラ果汁・りんご果汁・でん粉 （りんご）

小麦粉・ショートニング・

脱脂粉乳・砂糖・塩・イー

スト (小麦・乳)

米・麦

（なし ）

小麦粉・ショートニング・

脱脂粉乳・砂糖・塩・イー

スト・黒糖 （小麦・乳)     

小麦粉 ・ショートニング・

脱脂粉乳・砂糖・塩イース

ト・チーズ （小麦・乳）

魚肉・でん粉・砂糖・塩・水あめ・みりん・植物油脂 （なし）

小麦粉・小麦たん白・塩・でん

粉・こんにゃく加工品・クチナシ

色素（小麦）

植物油脂・砂糖・大豆粉・ココアパウダー・脱脂粉乳・塩・大豆 （乳・大豆）

【麻婆ソース】

しょうゆ・砂糖・にんにく・しょうが

塩・みそ・ラージャン・チキンエキ

ス・でん粉・ポークエキス・カラメル

色素・酒精（小麦・大豆・鶏肉・豚

肉・ゼラチン）行事食
七夕



血や肉をつくるもの 熱や力になるもの 体の調子を整えるもの

主食 献立 赤の食品 黄の食品 緑の食品

11 ミルクパン 牛肉
ぎゅうにく

コロッケ
ぎゅうにくコロッケ
こめあぶら

イタリアンサラダ まぐろみずに さとう　こめあぶら
キャベツ　きゅうり
スイートコーン イタリアンドレッシング　酢　塩 609 23.4

金 野菜
やさい

スープ とりにく
たまねぎ　にんじん
ブロッコリー　ほうれんそう 洋風スープ　薄口しょうゆ　塩　こしょう 729 27.8

14 ごはん 彩
いろど

り野菜
やさい

の卵焼
たまごや

き いろどりやさいのたまごやき

ゴーヤチャンプルー ぶたにく　とうふ　かつおぶし こめあぶら たまねぎ　にんじん　ゴーヤ 酒　みりん　薄口しょうゆ 614 23.9

月 しめじとほうれん草
そう

のみそ汁
しる

あぶらあげ　むぎみそ
たまねぎ　にんじん　しめじ
ほうれんそう 煮干し 739 27.9

15 ごはん タコライス
ぶたにく　だいずミート
チーズ さとう たまねぎ　にんじん　トマト

塩　こしょう　卸しにんにく　酒　コンソメ
チリパウダー　　濃口しょうゆ
ケチャップ　　　ウスターソース

もずくスープ もずく　とうふ ごま
たまねぎ　にんじん
えのきたけ　ねぎ 中華だし　塩　こしょう　薄口しょうゆ 598 23.7

火 冷凍
れいとう

ムース れいとうムース 713 27.5

16 マヨネーズパン 宮崎
みやざき

牛
ぎゅう

のビーフシチュー ぎゅうにく　ひよこまめ じゃがいも
たまねぎ　にんじん　マッシュ
ルーム　トマト

赤ワイン　がらスープ　ケチャップ
Fハイシルウ　デミグラスソース
ウスターソース 592 22.7

水 グリーンサラダ キャベツ　きゅうり　にんじん たまねぎドレッシング 736 30.9

17 ごはん ホキフライ ホキフライ　こめあぶら ウスターソース

ひじきとツナの和風
わふう

サラダ まぐろみずに　ひじき きゅうり　にんじん 和風ドレッシング 596 23.0

木 小松菜
こまつな

のみそ汁
しる

とうふ　あぶらあげ　むぎみそ
こまつな　たまねぎ　にんじん
ねぎ 煮干し 710 26.6

18 減量
げんりょう

コッペパン なすとトマトのスパゲティ ウインナー スパゲティ　こめあぶら たまねぎ　なす　トマト　しめじ
卸しにんにく　トマトソース　ケチャップ
赤ワイン　コンソメ　ウスターソース　塩

キャベツのサラダ キャベツ　きゅうり　にんじん たまねぎドレッシング 589 22.7

金 片
かた

抜
ぬ

きチーズ チーズ 726 27.0

22 わかめごはん 手作
てづく

りお好
この

み焼
や

き
たまご　はんげつちくわ
ぶたにく　かつおぶし　あおさ おこのみやきこ　こめあぶら キャベツ　ねぎ おこのみやきソース

卵
たまご

不使用
      ふしよう

１食
しょく

マヨネーズ 卵不使用1食マヨネーズ 647 23.9

火 肉
にく

だんごの中華
ちゅうか

スープ にくだんご　プチとうふ
にんじん　たまねぎ　ちんげん
さい

薄口しょうゆ　中華だし　塩　こしょう
がらスープ 796 29.5

たんぱく質

小

中

曜日

献立名
調味料 原材料およびアレルギー表示

エネルギー

小

中

じゃがいも・たまねぎ・牛肉・砂糖・パン粉・しょうゆ・マーガリン・大豆たんぱく・塩・香辛料・小

麦粉・コーンフラワー・パーム油・でん粉 （小麦・乳・牛肉・大豆）

ホキ・パン粉・小麦粉・でん粉・塩 （小麦・大豆）

豆乳 でん粉 （大豆）

米・わかめ・水あめ・塩・昆

布エキス・酵母エキス

(なし)

ひむか地産地消の日

キハダマグロ・野菜エ

キス・塩 （大豆）

卵・植物油脂・砂糖・にんじん・豚肉・たまねぎ・でん粉・しょうゆ・ほうれん草・塩・かつお節・ゼ

ラチン・昆布・魚介エキス （卵・小麦・大豆・豚肉・ゼラチン）

キハダマグロ・野菜エ

キス・塩 （大豆） 【和風ドレッシング】

食用植物油脂・酢・砂糖・しょうゆ・酢・玉

ねぎ・塩・マスタード・にんにく・香辛料

（小麦・ごま・大豆)

【たまねぎドレッシング】

調味酢・しょうゆ・大豆油・なたね油・玉ね

ぎ・砂糖・椎茸・かつおだし・にんにく（小

麦・大豆・豚肉)

豚肉・豚脂・でん粉・塩・砂

糖・香辛料 （豚肉）

魚肉・でん粉・砂糖・塩・植物油・寒天・

大豆たん白・ぶどう糖 （大豆）

鶏肉・玉ねぎ・大豆たん白・にんじん・パン粉・でん粉・砂糖・香辛

料・塩 （小麦・大豆・鶏肉）

小麦粉・塩・かつおぶし・こんぶ・煮干し・でん粉・ベーキングパウダー （小麦）
【お好みソース】

りんご・もも・酢・塩・しょうゆ・香辛料・オ

イスターエキス・肉エキス・昆布・しいたけ

（小麦・大豆・豚肉・鶏肉・りんご・もも)

【卵不使用１食マヨネーズ】

なたね油・大豆油・酢・塩 砂糖・大豆

たん白・香辛料・酵母エキス・でん

粉・調味料 （大豆）

小麦粉 ・ショートニング・

牛乳・脱脂粉乳・砂糖・塩・

イースト (小麦・乳）

小麦粉 ・ショートニング・

脱脂粉乳・砂糖・塩・イース

ト・卵不使用マヨネーズ

(小麦・乳・大豆）

小麦粉・ショートニング・

脱脂粉乳・砂糖・塩・イー

スト (小麦・乳)

加糖練乳・クリーム・脱脂粉乳・水あめ・植物油脂・塩・牛乳 （乳）

【チリパウダー】赤唐辛子・コーンパ

ウダー・塩・クミン・オレガノ・ガー

リック （なし）

【たまねぎドレッシング】

調味酢・しょうゆ・大豆油・なたね油・玉ね

ぎ・砂糖・椎茸・かつおだし・にんにく（小

麦・大豆・豚肉)




